
Evropská a americká katolická literatura 1918-1945 

Katolické literatury, kánony, kontexty 
Katolická církev 1918-1945 

Po potlačení modernismu aneb Zlatý věk katolické romantik 
Papežové po Piovi X.: Benedikt XV., Pius XI., Pius XII. 
Teologie: Mezi tomismem a personalismem 
Spiritualita: Devocionální katolicismus versus mládežnické 

a liturgické hnutí 
Církev a Židé: Mezi antisemitismem a filosemitismem. 
Židovští konvertité 

Kulturní geografie katolické Evropy a Ameriky 
Francie 
Anglie a Skotsko 
Německo a Rakousko 
Belgie, Nizozemsko a Švýcarsko 
Třetí pásmo: „Věnec* katolické Evropy se zpožděním 

katolické literatury 
Spojené státy a Kanada 

Velká témata katolické kultury 
Katolicismus mezi levicí, pravicí a demokracií 
Regionalismus a ruralismus 
Poezie náboženská, spirituální a/nebo čistá 
Katolický román a jeho kritika 

České místo 

Náboženství v české společnosti a politice 1918-1945 

„Pod strženým sloupem": Kulturní boj na počátku republiky _ . 

Československá strana lidová 
Šrámková „pozitivní" strategie 
Čech versus Lidové listy 
Katoličtí intelektuálové versus lidovci 
Šrámek versus Stašek a Třetí generace 

Katolické církevní struktury: Knězi - biskupové - Řím 
Jednota duchovenstva versus Kordač 



Kordač a církevní školství 
Kordač versus nuncius 

Církevní a duchovní scéna první republiky 
Masaryk a „náboženství lidskosti", Peroutka a liberalismus — 
Protestantismus 

Renesance českého protestantismu po roce 1918 
Liberální teologie versus obrat J. L. Hromádky. 
Emanuel Rádi a Křesťanská revue 
Protestantská historiografie: F. M. Bartoš, Kamil Krofta, 
Otakar Odložilík a další historikové 
Protestantská literární historie: J. B. Čapek 
Protestantská literatura? 

Církev československá 
Československé pravoslaví a Rusové v Československu. 
Valerij Vilinskij 
Židé asimilantští a Židé sionističtí 

Alfred Fuchs 
Léta republiky: přes aféry k harmonii 
„Státnost svatováclavská": Druhá republika 
Svatý Václav znamením rezistence i kolaborace: Protektorát 

Znamením rezistence 
Znamením kolaborace 

„Žene se to na nás": Katoličtí literáti pod tlakem nacistů 
a komunistů 

Jaroslav Durych 

Jaroslav Durych a dějiny české katolické literatury 
Jaroslav Durych a kánon Březina-Florian-Deml 
Jaroslav Durych a umělecké směry 
Jaroslav Durych a Republika československá, Jaroslav Durych 

a pravice 
Jaroslav Durych a levice, Jaroslav Durych a erotika 
Jaroslav Durych a baroko 
Jaroslav Durych a kněží versus umění 
Jaroslav Durych a trojí proroctví 
Jaroslav Durych a Jaroslav Durych 



Kultura v církevním prostředí 

„Laicizace" katolické kultury, kulturní aktivity kněží 
Dominikáni: Krystal, Metoděj Habáň a Filosofická revue, 

S. M. Braito a Na hlubinu 
Benediktini: Marian Schaller a Pax, Method Klement 
a Legio angelica, Anastáz Opasek a Praporec, Jetřich Lipanský 

a Gedeon 
Františkáni: J. E. Urban; jezuité: Jaroslav Ovečka a Josef Vraštil; 
maltézští rytíři: Od Pražského Jezulátka; autoři z dalších řádů 
Česká liga akademická, Život a Josef Krlín 
Moravan, Josef Heger a Akord II 
Dominik Pecka a Jitro 

Katolíci a pravice 

Katoličtí reakcionáři a národní pravice : 
Katoličtí reakcionáři 

Rozmach a Akord I 

Řád 
Obnova 
Jan Scheinost a Stěžeň 
Břetislav Štorm 
Bohumír Liřka 
Karel VI. Schwarzenberg 
Bohdan Chudoba 
Konstantin Mi klik 
Ladislav Jehlička 
Rudolfina Malý a Tak 

Národní pravice 
Josef Pekař 
Arne Novák 
Viktor Dyk a Rudolf Medek 
František Skácelík a František Kropáč 

Lumír 
Vlajka 



Katolíci a levice 

Katolický antikapitalismus 
Revolucionářská náboženskost 
Osoby a vztahy mezi Pannou a Leninem 

Katolíci a ruralismus/regionalismus 

Regionalismus: Sever a východ 
Ruralismus: Antonín Matula a jeho družina 
Náboženství venkova: Ruralismus/regionalismus katolický 
a pohanský 
František Křelina 
Josef Knap a Václav Prokůpek 
Josef Koudelák 
František Neužil 
Jan Čárek 
Ladislav Stehlík 

Ruralismus/regionalismus pro exil: Jiří Škvor alias Pavel Javor, 

Jaromír Měšťan, Bedřich Svatoš 

Spirituální poezie 

Požadavek spirituální poezie a její čtyři vlny 

V řadě 
Jan Zahradníček 
Václav Renč 
František Lazecký 
Jan Dokulil 
Klement Bochořák 
Jiří Suchánek 
Jan Pilař 
Zdeněk Řezníček, F. A. Springer a další básníci 

V samotách 
Bohuslav Reynek 
Vladimír Vokolek 
Josef Kostohryz 

Noví příchozí od daleka 
František Halas 



Vladimír Holan 
Vilém Závada 
František Hrubín 
Kamil Bednář a Jiří Orten 
Robert Konečný 

Katolíci a román 

Gesty ke katolickému románu 

Jan Čep 
František Lesař, František Bíbus a Josef Heyduk 

Karel Schulz 
Karel Dvořáček 

Katolíci v literární kritice, literární historii a nakladatelství 

Literární kritika 
Tvaristé-personalisté versus moralisté 

Tvar a Listy pro umění a kritiku 

Akord III 
Bedřich Fučík 
Albert Vyskočil 
Miloš Dvořák 
Jan Strakoš a Poesie 
Oldřich Králík 
Jaroslav Červinka 
V protiproudu: Timotheus Vodička 
Jan Franz, Aloys Skoumal, Rudolf Černý 
a další literární publicisté 

Literární a kulturní historie 
Středověk - baroko - romantika 
Josef Vašica 
Zdeněk Kalista 
Rudolf Holinka a Jan Vilikovský 

Nakladatelství. Ladislav Kuncíř 
O. F. Babler 


